Rom. 13.

Num. 25.

cipes populi, & suspende eos contra solem in patibulis, vt auertatur furor meus ab Israël, & occidat vnuſquisq; proximos suos. Qūibus auditis Phinees zelo diuino correptus, vltione sumpta Dominaum placauit, & cessauit plaga à filijs Israël, cùm perijſſent viginti quatuor milia hominum: quanto quæſo, furore Dominus concitatur? quantis plagis afficiemur? (quamuis etiam maximas, vtpote sterilitatis, depopulationis agrorum, famis, pestilentia, & plurimorum periculorum pœnas oculis nostris cernamus) quod Magistratus dissimulet multis in locis fornicari multos cum diabolo, eiq; sacrificia offerre: Deum verum contemni, & nefandis sceleribus irritari, aliaque plurima flagitia, quæ nemo cogitatione comprehendere, nisi à Dæmonie instruatus sit, potest, committi.

Ad hæc, si Dominus præcipit Iudici, vt falsum Prophetam & somniatorem seducentem populum post Deosalienos, sine mora interficiat, & filios Belial cum asseclis suis gladio & ignibus persequatur, & solicite inquirat, ad euertendum furorem suum: *Deut. 13.* Quomodo ira nō commouetur Deus, quod multi iudices somniatores nostros, Magos & maleficos, filios nō solum Belial, sed etiam socios Beelzebub, Beemoth, Astaroth, aliorumq; móstrorum, multis non solum ex vrbibus, sed omnibus locis seducentes ad dæmones, & eorum miseram serui-

seruitutem, somnolentia oppressi desinant
inquirere? Atque cum verba Deuteronomij
maximam vim & Emphasim ad presentem
materiam quasi diuino nutu accommodata
habeant, placet ea subiungere. Si audieris, in-
quit, in vna vribum tuarum, quas Dominus
Deus tuus dabit tibi ad inhabitandum, dicen-
tes aliquos. Egressi sunt filii Belial de medio
rui, & auerterunt habitatores vrbis suæ, atque
dixerunt: Eamus & seruiamus Dijs alienis,
quos ignoratis, quare solicitè, & diligenter rei
veritate perspecta, si inuenieris certum esse,
quod dicitur, & abominationem hanc opere
perpetratam, statim percuties habitatores vr-
bis illius in ore gladij, & delebis eam, omniaq;
quæ in illa sunt, vsq; ad pecora, &c. Congrega-
bis in medio platearum, & cum ipsa ciuitate
succendes, &c. Et non adhæredit de illo ana-
theme quicquam in manu tua, vt auertatur
Dominus ab ira furoris sui, & misereatur tui,
multiplicet quete, sicut iurauit patribus tuis.
Hæc summi legislatoris verba iudices attente
considerent. Audiunt, & experientia cogno-
scunt, filios Belial & aliorum Dæmoniorum
frequentissimè egredi de medio populi, &a-
uertere multos habitatores, atq; inducere ad
sacrificandum Dæmonibus, & in conuentibus
alia abominanda perpetrare, & inueniunt cer-
tum esse, quod dicitur, & tamen non solicite
sed negligenter inquirunt: nec statim, sed tarde

ad ex

ad executionem iustitiæ procedunt, & ex contextu notandum, ad auertendum furorē Domini necessariū esse, ita tales extinguere & delere, vt ne reliquie quidem maneant: tunc Dominus miserebitur, & multiplicabit bona.

Tertia causa est, *Infidelitas.*

QVAE innuitur in c. Epis. 26. q. 5. Quando enim mentem, inquit, per infidelitatem sibi subiugauerit, per multa deuia deducit. Fides enim est scutum, quo mediante homo Christianus potest omnia tela nequissimi ignea repellere: hanc infidelitas, & falsa credulitas labefactant, & dæmonibus portum tentandi aperiunt. Ad infidelitatem reducere possumus superstitionē, quæ infidelitatis quædam protestatio est, per cultum exteriorem: sicuti religio, qua Deo debitum cultum impendimus, fidei veræ signum est. Quare rectissimè S. Bonaventura docet, quod sicut in fide intellectus captiuatur: sic in superstitione errore inflatur & eleuatur. Nec mirum videatur, quod superstitionē præludium & quædam dispositio ad maleficia sit, cùm nulla sit superstitionis species, quæ non procedat ex quadam pestifera & dolosa societate cum Dænone. Qui autem tam infelicem societatem contrahit, quomodo non decipietur? Callidissimus est Dæmon, non procedit ab extrēmo ad extēnum, sed à minimis incipit, & pau-

& paulatim ad maxima perducit. Sic per superstitutionem in primis mentem eō impellit, ut sibi fides habeatur, & veræ fidei fundatum infirmius reddatur. Atq; cum materia superstitionum affinis sit maleficio, aliquid laetus de superstitionibus adjiciendum.

*De supersti-
tione, quid
sit, quoꝝ eius
species.*

Supersticio est peccatum contra primum præceptum Decalogi, quo præcipitur religio quæ homines ordinat ad colendum & honrandum Deum debito modo, tanquam primum supremumq; principium creationis & gubernationis: Supersticio autem inducit homines ad reddendum Deo cultum perniciosum, vel superfluum, vel ipſi creaturæ, tacite vel expressè. Quatuor sunt superstitionis species, quas ponit S. Augustin. lib. 2. de doctrina Christiana cap. 20. & explicat S. Thomas 2.2. q. 92. art. 2. Idololatria, Diuinatio, Indebitus Dei cultus, & vana obseruantia. Idololatria est, quando alteri quam DEO, diuinus cultus exhibetur, & est grauissimum peccatum, vt patet passim ex libris veteris testamenti. Hanc maleficū & sagæ exercent, quando dæmonem adorant, vel ei sacrificium offerunt, aut homagium præstant. Ex dicta definitione elicitur non esse idololatriam, sanctis cum Christo regnantibus honorem debitum impendere, quia ipsis inferior cultus, & non diuinus exhibetur.

Diuinatio.

Diuinatio, est rerum occultarum, vel futura-

turarum, quæ via humana sciri non possunt, per virtutem Dæmonis, eiusq; auxilium, cognitio, vel prænunciatio. Ad hanc speciem pertinent præstigium, Somniorum obseruatio, Necromantia, Gæomantia, Hydromatia, Aëromantia, Astronomia illicita, Augurium, Omen, Chiromantia, Spatulantia, Sortilegium. &c. de quibus videndi sunt Isydorus li. 8. Etymolog. cap. 9. & S. Thomas 2.2. q. 95. artic. 3.

Indebitus Dei cultusest, quando homo colit Deum modo indebito, & est duplex. Falsus, vt si quis nunc Deo offerret sacrificia veteris legis, vel in diuinis vteretur cæremonijs infidelium: & superfluus, qui perficitur cæremonijs, quæ neque ad Dei gloriam, neq; ad hoc, vt mens Deo subijciatur, aut carnalis concupiscentia refrenetur, secundum Dei & Ecclesiæ institutionem approbatam, ordinantur.

*Indebitus
Dei cultus.*

Vana obseruantia est, in qua semper tacite inuocatur Dæmon, quando videlicet causæ vel media assumuntur ad effectus producendos, qui nec virtute diuina, nec naturali, aut Ecclesiastica institutione habent ordinem ad tales effectus. Ad hanc spectant ars notoria, obseruantia sanitatum, Incantatio, obseruantia futurorum effectuum, &c.

*Vana obser-
uantia.*

Cùm superstitiones sint laqueus & insidiæ antiqui hostis, quibus genus humanum decipi-

L pere

perennititur, vt refertur 26. q. vltima, cap. Admoneat: placet exemplo S. Augustini lib. 2. de doct. Christ. cap. 20. qui sui temporis multas enumerat, nostri etiam aliquas oculis subidere, vt boni cognoscant & euitent: mali verò videant, quibus vinculis ligentur, & fraudibus decipientur. His sequentes omnes sunt superstitiosi, nec solum exercentes, sed etiam fidem habentes. Nam similes illis sunt, qui faciunt, & omnes qui confidunt in eis.

1. Qui dæmones adorant, sacrificium eis offerunt, honorem impendunt, expressè, vel tacite inuocant: consilium, auxilium, aut fauorem ab eis querunt.

2. Qui futura prædicere volunt, vel magos accedunt, aut Ariolos, aut incantatores, vt occulta cognoscant, vel secreta reuelent, vel consilium præstent.

3. Qui aliquam virtutem somnijs tribuunt, vt quia somnium habuerunt tale vel tale, fortitatis aut infortunij quippiam euenturum, credunt.

4. Qui per inspectionem membrorum, aut partium animalium, futura prædicunt, aut de rebus futuris, ex euentu præcedentium, pronunciant.

5. Qui accedunt ad vagabundos illos, quos Galli AEgyptios, Itali Cingaros, Germani gentiles appellant, vt ex figuris manuum, faci-

*Exempla su
perstitioñi.*

ciei constitutione, vel corporis statura fortunam faustum, vel infaustum annuncient.

Qui obseruant dies aliquos certos Conuerionis Pauli, Vincētij, Vrbani, Martyrum, vel aliorum, in quibus si pluat, vel cœlum serenum sit, serenitatem, fertilitatem, sterilitatem, vini copiam, vel inopiam, vel per spaciū aliquot dierum continuam pluuiam prædicunt. Qua de caussa superstitioni sunt versus illi, de festo Conuerionis S. Pauli.

*Clara dies Pauli bona tempora denotat anni,
Sinix, aut pluuiia, designat temporacara:
Sifuerint venti, designat prælia genti:
Sifuerint nebulae, pereunt animalia queq.*

Qui colligunt herbas in die S. Ioannis Baptiste, ad singulares quosdam effectus, credentes tales esse maioris virtutis: vel inserunt arbores ipso Annunciationis Mariæ, existimantes hoc melius: Aut in festo S. Stephani, ex eadem caussa diminuunt sanguinem equorum: & de similibus simile est iudicium.

Qui oblationes faciunt sanctis ex bonis Eleemosyna petitis, credentes eas maioris esse virtutis ad consequendum effectum: aut crux S. Bernardi emptam ex Eleemosynis, sanctiorem putant: aut offerunt in honorem sanctorū cäram, vel aliam rem coniunctam crinibus animalis ægrotantis.

Pium autem est, & ab vniuersali Ecclesia receptum, in templis post impetratam sanitatem

6.

7.

8.

L 2 tem

tein oculorum, aut pedum, aut manuum, aut animalium, aliarum quererum simulacra suspendere ex auro, argento, cera vel alia materia confecta, ad laudem & gloriam Dei & sanctorum, ut sint adeptæ sanitatis manifesta industria. Gratissimè namq; accipit Dominus eorum qualiacunque sunt dona, nec exigua, nec vilia dēsignatur: quippe quiea pro ferentis facultate metitur. Hæc itaque omnium spectaculo exorrecta, testantur morborum repulsionem, cuius ipsa certissima signa sunt a sanitatem consecutis allata. Hæc, sepulturum ibi martyrum quæ sit virtus, ostendunt, ut optimè tradit Theodoretus Cyrensis Episcopus, lib. 8. de curatione Græcarum affectionum.

9. Qui obseruant quosdam dies faustos, aut infaustos ad ingrediendum iter: aut constituant differentiam, an quis manè surgens dextro vel sinistro pede in primis terram tangat, aut quem postponat aut anteponat, egrediendo limen ædium. Ad hunc ordinem referre possumus eos, qui obseruant modum capendi Sagas, ut eas vel in lecto capiant, vel eleuent in altum, ne terram calcent, quicquid quidam doceant: cùm, vbi eadem ratio militat, idem ibi ius statuendum sit.

10. Qui vel quæ submergunt imagines aqua pro pluuiā habenda, vel faciunt quosdam ligaturas & diabolicas cæmonias, ne lac integrum

tegro anno vaccis subtrahatur opera malefica-
rum : aut certis diebus summo diluculo sco-
pisolera tangunt, ne erucæ, ciniphes, vel alia
imperfecta animalia oleribus & herbis nocu-
menta inferant.

Qui, cùm herbas colligunt medicinales,
& eas vulneribus adhibent, fiduciam ponunt
in modo ligaturæ, vel numero partium, vt
numerus par vel impar sit: vel in herbis colli-
gendi obseruant, vt ante solis ortum id fiat,
vel certo die; vt die veneris, aut solis, vel tacé-
do colligant, &c. Quod autem medicusher-
bas colligat potius in Maio vel Aprili, quām
in Augusto, aut hyeme, id non superstitionis
sed medicinæ est: quia tam ratio naturalis, quā
medicina dictat, quibusdam anni tempori-
bus, virtutem in herbis esse potentiorem ad
naturales effectus.

Qui certam fiduciam constituunt in qui-
busdam nominibus scriptis, vel verbis etiam
sacris, aut characteribus, vt non vulnerentur,
mutiletur, aut occidantur: aut qui (quod hor-
rendum dictu est) in die Parafœues sanctorum ad-
eūt crucem aliquā in biuio, vel triuio, & bom-
bardam post terga in crucem emittunt, vt de-
inde quemcunque velint scopum attingant:
aut in nocte S. Ioannis certas quasdam herbas
diabolicis cæremonijs colligunt, quibus ad
detestabiles effectus vtantur.

Qui metiuntur cingulum ægrotantis, vt
L 3 cognosc-

cognoscatur, quis sanctus sit honorandus, ad consequendam sanitatem, certis adhibitis ritibus: aut bipennistramen diuidunt, ad curandum tumores manuum & digitorum, aut ad sanandos certos morbos animalium, impellunt gregem in ignem ex singularibus lignis instructum, vel per circulum ducunt, & tunc animal, quod primùm fortè fortuna sortitur locum in transeundo, offerunt in honorem sanctorum. His accedunt, qui pro quibusdam capitis doloribus & similibus morbis curandis, ad porcorum lintrem, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, collum applicant.

14.

Quicunque credunt maiorem virtutem inesse aquæ benedictæ Dominicis sequentibus quatuor tempora, quam alijs, ad speciales quosdam effectus: aut nolunt die Veneris vngues præscindere, aut Sabbato filare, & interim ab alijs seruilibus operibus non abstinent.

15.

Qui fidem adhibent probationi ferri candentis, vel aquæ frigidæ in maleficiis cognoscendis, de quibus prope finem infra latius. Nec non etiam qui admittunt & fidem tribuunt, quod quidam tortores siue carnifices quosdam potus ad eliciendum confessionem maleficorum adhibent.

16.

Quicunq; cum audiunt picam vociferantem circa ædes alicuius, mortem prædicunt

breul

breui imminere: aut quia canem audiunt v'lantem, pestem præagiunt: aut quia obuiam venit lepus, mali aliquid instare ominus tantur. Similes & alias multas vanas superstitiones & magicas artes solent exercere, qui artem venatoriam sequuntur.

Huiusmodi & similes artes nugatoriæ, vel noxiæ superstitiones ex quadam pestifera societate hominum, quasi pacta infidelis & dolosæ amicitiæ constituta, penitus sunt repudiandæ & fugiendæ Christiano, vt decernitur 26.q.2.cap.Illud ex August. Atq; hoc addiderim, superstitiones tanto esse periculosiores, quanto plures res sacræ adhibentur. Quia hoc Diabolus maximè intendit, vt vel sub specie pietatis decipiatur: aut res sacras ad humanam salutem ordinatas, in peruersum usum redigat.

Dicit aliquis: Eueniunt tamen aliquando effectus in dictis operibus. Quandoque enim futura prædicunt, aut ægris sanitatem restituunt, &c. Respondetur in cap. Nec mirum 26. q. 5. ex August. hoc fieri permissione Dei, vt ipsi, qui hoc audiunt, vel vident, probentur, & appareant, qua fide & deuotione sint erga Deum, in etiam facile moueantur & sequantur Deos alienos, sicut in Deuteronomio Moyses ex verbo Dei populum instruxit, cum inquit: Si surrexerit in mediotui Propheta, &c. De varijs superstitionibus

L 4 obser

obseruationibus dierum, collectionibus herbarum, diuinationibus, augurationibus auū & incantationibus: ex August. 26. q. 7. ca. Non obseruetis, dicitur: Qui aut talibus credunt, aut ad eorum domum euntes, aut suis dominibus introducunt, aut interrogant, sciant se fidem Christianam & Baptismum preuaricasse; & ut paganum & apostatam, id est, retrò abeuntem, & Dei inimicum iram Dei grauiter in æternum incurrisse; nisi Ecclesiastica pœnitentia emendatus, Deo reconcilietur.

Quoniam his addi possent, iuxta D. August. doctrinam lib. 2. de doctrina Christiana c. 20. & quotidianam experientiam, milia immanissimarum superstitionum, nec facile cognoscantur à multis, placuit ex Doctorum sententia regulas subiungere, quibus dignoscatur, an aliquid sit superstitiosum, vel non: quarum sit

Regula dig- *Prima.* Quotiesquis effectus rei tribui-
noscendi su- tur, qui non conuenit ei secundum suam na-
perstitiosa à turam inditam, si per Ecclesiæ definitionem,
non supersti- sacram Scripturam, aut laudabilem consuetu-
tioſis. dinem non constat fieri à Deo; vt accidit in sa-
 cramentis & sacramentalibus: Habendum ex
 rit tanquam superstitiosum.

Secunda. Si effectus naturali tribuitur ali-
 ci rei, quem constat habere ex natura rei, non
 est supersticio. At si attribuitur aliquibus re-
 bus, vt signis, vocibus, vel characteribus, aut

ſiſi

si fides postulatur ad productionem effectus,
supersticio iudicanda est.

Tertia. Si res naturales vel artificiales, ut
imagines, signa, vel characteres adhibeantur
ad productionem supernaturalium effectuum,
vel motum liberi arbitrij flectendum, vel di-
uinandum, aut ad efficiendum spirituales ef-
fectus tam in nobis quam alijs, nisi fiat modo
in prima regula significato, secundum sacram
Scripturam, Ecclesiæ definitionem, aut appro-
batam consuetudinem: superstitionem erit te-
nendum

Quarta. Quando quis vtitur verbis sa-
cris, aut etiam orationibus, alijsque pijs ope-
ribus, in rebus vanis, neque ad diuinum hono-
rem & cultum pertinentibus; est supersticio,
quia callidus serpēs, miscet vanis & malis bo-
na & pia, ut simplicibus cautius sub specie pie-
tatis imponat.

Quinta & ultima Regula. Quando quis exer-
cet aliquid opus, ad aliquam abstinentiam, vel
corporis exercitium pertinens, videndum est
ut refrēnet carnalis concupiscentiæ motum,
modo virtuti congruo, secundum Ecclesiæ ri-
tum & moralem doctrinam.

De materia superstitionum legendi sunt.
S. Augustinus lib. 2. de doctrina Christiana à
cap. 20. S. Thomas 2. 2. à q. 92. per aliquot qq.
Ioannes à Turrecremata super decreto, 26.
causa cum textu. Syluester Prieras in summa,

L 5 verb.

verb. Superstitio, Incantatio & maleficium.
Martinus Arles in Tractat. de Superstitionibus, qui habetur in Oceano Iuris, vol. 10. Martinus Nauarrus in Manuali Confessariorum, cap. II. à num. 22.

*4. cauſſa diſ-
poſitiua, cu-
rioſitas.*

Quarta cauſſa dispositiua ad maleficia est Curioſitas, quæ his portentis illuditur per Dæmonum fallacias, quando id imprudenter appetit ſcire, quod ei nulla ratione competit inueſtigare. ex d. cap. Nec mirum.

HAEC potestas immundis spiritibus ideo datur, ut peruersos ſibi aptent, hoc eft, prauos homines seducant, illos ſcili et, qui ſpernunt veritatem, & credunt mendacio, nec ſanam doctrinam ferunt, ſed ad ſua deſideria coaceruant ſibi magiſtros prurientes auribus, & ad fabulas conuertuntur, onerati peccatis ducuntur varijs deſiderijs, ſemper diſſentes, nunquam ad ſcientię veritatem peruenientes, iuxta Pauli ſententiam. Hinc in d. cap. Nec mirum, miſiſterio Dæmonis in pri- mis à Chaldæis traditur inuenta magia, eo quod ipſi cæteris eſſent magis curioſi. Et Augustin. lib. 10. de Ciuitate, cap. 9 incanta- tiones & carmina nefariæ curioſitati tribuit. Ac clarius lib. 2. de doctrina Christiana, cap.

22 &

22 & 23. quod ita incipit. Hinc enim sit, ut oculi
culto quadam iudicio diuino, cupidi mala-
rum rerum homines tradantur illudendi &
decipiendi pro meritis voluptatum suarum,
illudentibus eos atque decipientibus angelis:
quibus ista pars mundi infima secundum pul-
cherrimum ordinem rerum, diuinæ prouiden-
tiæ lege subiecta est. Quibus illusionibus
& deceptionibus euenit, ut istis superstitionis
& perniciosis diuinationum generibus multa
præterita & futura dicantur, neq; aliter acci-
dant, quam dicuntur, multaque obseruantibus
secundum obseruationes eueniant, quibus
implicati, curiosiores fiant, & se magis ma-
gisque inferant multiplicibus laqueis perni-
ciofissimi erroris, &c.

Consentit his pulchrè Guilhelmus Pa-
risiensis in lib. de Legibus, folio 35. colum-
na 2. Scito, inquit, quia omne genus pec-
cati idolatriam prouexit: Sicut eviden-
ter apparet de curiositate, quæ est libido
sciendi non necessaria. Tanta namque li-
bido sciendi futura, & alia cordium occulta,
quorundam hominum inflammauit ani-
mos, ut huius scientiam, execrabilis anima-
rum suarum commercio à Dæmonibus mer-
carentur. Propter quod & ipsi naturæ hu-
manæ inimicissimi Dæmones, sacrilega o-
pera excogitauerunt, eisque se placari, &
induci posse hominibus suggesserunt: Im-

petra-

petrariq; posse ab ipsis scientiam futurorum & aliorum occultorum. Inde processerūt nefandissima illa opera, quæ etiam vulgò nominatissima sunt: videlicet inspectio speculi, inspectio spatulæ, inspectio vnguis, videlicet ut furta, & alia occultainuenientur, in quibus omnibus Diabolicorum sacrificiorum impietas partim latet: & partim omnibus manifesta est, si perfectè scripta inueniantur. Ex hac eadē peste curiositatis processit liber maledictus, & execrabilis, qui dicitur liber sacramatus. Similiter & aliis, qui dicitur (speculum) ab omnibus, in quibus præterita, præsentia & futura videri ipsi auctores eorum Dæmones promiserunt. Sunt & aliæ huius pestis innumeræ, per quas curiositatis initium stragemanimarum inæstimabilem fecit: hæc Guillelmus. Atq; occasione curiositatis arbitror non rarò doctos & magnos ingenio capi à Dæmonie. Tentat enim eos curiositate, ut velint cognoscere, videre, & experiri noua, inusitata, & rara. Quare Apostolus admonet Rom. 12. non plus sapere, quam oportet. Curiositati adiungi potest latens in multis cordibus intolerabilis superbia, quæ Domino Deo in summo gradu displicet, & Dæmonibus maiorem in modum placet.

*s. Causa est
auaritia.*

Quinta caussa est: *Insatiabilis amor
congregandi diuitias.*

QVAM

QVAM satis superq; S.Paulus indicat,cum
ait:Qui volunt diuites fieri,incident in
tentationem,& laqueum diaboli,& desideria
multa inutilia,& nocua,quæ mergunt homi-
nes in interitum & perditionem. Radix enim
omnium malorum cupiditas, quam quidam
appetentes,errauerunt à fide,& inferuerunt se
doloribus multis. *Hæc Apostolus.* Auāro enim ni-
hil scelestius,qui etiam propriam animam ve-
nalem exponit,vt pecunias congreget: Quod
Dæmoni optimè constat, atq; sic insatiabili
appetitui tentationem congruam obijcit, vt
in laqueum eum pertrahat. Inueniuntur qui-
dam ita auaritia excæcati,& miseri, quod má-
monē Deo nummorum sacrificent,vt diuites
efficiantur, quorum meminere Ioannes de
Friburgo in summa Confessariorum li.1.tit.
ii.q.25. & Paulus Grillandus lib.2.de Sortile-
gijs, q.ii.nu.25. Auaris & alijs. qui rerum ino-
pia laborant, vt supra significatum est, Dæ-
mon quandoque diuitias promittit, sed non
præstat. Confessa est etiam inter alia punēta
Weissenbeins Anna/ cuius suprà mentionem
fecimus, quod si in principio sui casus non ni-
mis bonis temporalibus acquirendis dedita
fuisse, & Mammonæ inferuiuisset, faciliter se
cum gratia Dei ad cor reddituram fuisse. Reme-
diū contra hoc malum subiungit Aposto-
lus, cum ait. Tu autem homo DEI, hæc
fuge: Sectare verò iustitiam, pietatem, fi-
dem,

dem, charitatem, patientiam, mansuetudinem.

*6 caussa,
Luxuria.*

Sexta Caussa est, *Luxuria, seu carnis
voluptas.*

HAEC multum efficax est ad hominem capiendum & detinendum. Sic Balaam, cap. 24 & 25. in lib. Numerorum: filios Israël mediante fornicatione cum filiabus Moab, induxit ad idolatriam. Hoc enim vitium sapientes & insipientes, ignobiles & potentes deiicit. Quis enim Salomone sapientior, & Samsone fortior? & tamen vtrunq; vicit luxuria: bene ad hoc propositum facit illud Eccl. 19. Vinum & mulieres apostatare faciunt etiam sapietes, & luxuria Salomonica caussa fuit colendi Deos alienos, vt constat ex lib. 3. Reg. ca. II. Tobiæ. 6. Audi me, & ostendam tibi, qui sunt, quibus Dæmonium præualere potest. Hinc namq; qui coiugium ita suscipiunt, vt Deum à se & à sua mente excludant, & suæ libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem Dæmonium super eos. Quid modo hoc peccatum non solù caussa incidendi, sed etiam perseverandi in malo sit, optimè ex sacris literis tradit Gulielmus Peraldus, Episcopus Lugdunens. in summa virtutum & vitiorum, tomo 2. tract. 3. ca. 3. Atq; id Isidorus lib. 2. de summo bono cap. 39. satis etiam attestatur, dum ait. Maximè per carnis

carnis luxuriam humanum genus subditur diabolo, quām per cætera vitia. Dæmones scientes pulchritudinem esse animæ, castitatem, & per hanc hominem angelicis meritis, ē quibus illi lapsi sunt, coquari, liuore percussi inuidiæ, injiciunt per sensus corporis, opus desideriumq; libidinis, quatenus à cœlestibus deorsum deiectam animam pertrahant, secumque quos vicerint, gloriantes ad tartara ducant. Nouit optimè Dæmon, vehementissimum esse carnis ardorem, & animum, quem occupauerit, non facile liberari. Etenim vt S. Ambros. ait in cap. 4. Lucæ. quasi clavis quibusdam suffigitur anima corporis voluptatibus, & cum semel adhæserit cupiditatibus demersa terrenis, difficile in altum potest, vnde descendit sine Dei fauore reuolare. Actuum enim suorum vincita laqueis, & deliciarum secularium illecebris obnoxia iam tenetur. hæc Ambrosius.

Septima est, Execratio, vel maledicē-

*7. Causa,
maledicendi
rabies.*

disue imprecandi rabies.

Q

VOD quidem peccatum multis usitatissimum est, vt minima occasione & aduersitate oblata, se suosq; Dæmonibus & diris omnibus deuoueant; & tunc aliquando iusto Dei iudicio malum euenit, quod imprecantur. Quare Proverb. 8. dicitur: sicut avis ad

alta

alta transuolans, & passer quolibet vadens; sic maledictum frustra prolatum in quempiam superueniet: & in Psa. 108. Dilexit maledictionem, & veniet ei: & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Hinc compertum est experientia, diabolum sumpsisse quandoque hanc occasionem perducendi ad maleficium.

S. cauſſa, Octaua, quæ frequentiſſimè in muliebri
Nimia tri. ſexu locum habet, eſt deſolatio, ſiue nimia
ſtitia & ira triftitia, aut puſillanimitas in aduersis.

DVM enim fœminæ in aduersitates calamitates, aut perturbationes incidūt, animum abijciunt, maximè quando non eſt qui conſoletur, aut conſilio iuuet. Hanc oportunitatem Dæmon perſcrutatur, atq; ſub ſimiliter personæ forma, auxilium, cōſilium, & patrocinium promittit, cum maxima deceptiōne. Huic adiungere poſſumus immoderatam irā, qua multi ſe vindicare de alijs per fas & nefas cupiunt: quod quando propter fragilitatem non poſſunt, malignus ſe offert, & inspirat vindictæ modos. Sed nunc cūm contingat inter alias vnam eſſe cauſam præcipuam perſuerantiae in tam graui atq; intolerabili Dæmoniſiugo, de hac paulo latius aliquid dicendum pro remedio contra hoc durum vinculum.

Nona cauſa perſuerantiae in tanto
fceleſtia.

scelere, est Error, quem Diabolus opinioni hominum, quos capit, imprimis, ut sibi persuadeant, fieri haud posse, ut ad sanum cor conuertantur.

LE^EGIMVS in lib. Iudicum, quod Philistæi *Iudicium 16.*

Samsonem fortissimum captum quamprimum oculis priuârunt, priuatum ad pistrinum ablegârunt, & molere fecerunt, omnibusque ludibrijs & illusionibus affecerunt. Hos Philistæos maligni spiritus sequuntur, quamprimum hominé Christianum arte sua quacunq; occasione aut specie deceperunt, oculos intelligentiæ effodiunt, atq; persuadent impossibilem esse redditum ad Deum, cuius fidem abnegauit; sicq; hominem oculis captum alligant ad pistrinum, id est, suam grauem & intolerabilem seruitutem, atq; si molere, id est suis imperijs in omnibus satisfacere nolit, verbis, minis & terroribus cogunt, atq; ludibrijs afficiunt. Atque ut melius ligatum Dæmon teneat, imperat sub maxima poena, vt infelix homo omnia sua peruersa consilia, & sceleratissimas suggestiones in secreto teneat, nec ulli mortalium extra suam societatem reuelet.

Astutissimus inimicus imitatur in hoc negocio mores callidissimi alicuius amatoris, qui honestam aliquam bonorum parentum filiam, aut honesti viri vxorem intendit sedu-

M

cerc.

cere. Is omni cura industriaq; laborat, vt sua
verba, facta & consilia non deueniant in noti-
tiam, nihilq; magis timet, quām ne puella pa-
rentibus ea patesciat, cognoscens hoc pacio
parentum prouidentia suos conatus frustan-
dos & irritandos esse. Eodem modo diabolus
in hoc tam occulto, & ab hominum sensibus
alieno scelere omni ratione procurat, vtho-
mo, quem cepit, fraudulenta sua consilia ne-
mini detegat. Ad quem effectum consequen-
dum minas intentat, timorem incutit, & pu-
dorem obijcit: his nodis anima miseri homi-
nis intricata, se expedire non potest; cūm ca-
reat bono consilio, & tam Dei, quām hominū
prudentum auxilio destituatur. Ex hoc capi-
te contingit, paucissimos esse maleficos, aut fa-
gas, qui in confessione sacramentali hoc cri-
men confiteantur, hinc etiam sequitur exiguum
esse numerum eorum, qui vel quæ sua sponte
conuertantur ad Deum, relicta diabolica so-
cieta, antequam ad manus publicæ iustitia
deueniant. Ex eadem quoque causa oritur,
quod nonnullæ fœminæ potius optent & eli-
gāt mortem, quām vitam, timentes ne iterum
reducantur ad laboriosum illud molendinum.
Contra hunc Diabolicum errorem, & simili-
cum falsam opinionem veritas statuenda est,
quæ tenebras falsitatis & erroris depellat. Ve-
ritas autem est, quod homo quicunq; etiam
Diabolo deceptus, cum gratia Dei potest per-

*Remedia cō-
tra despera-
tionis erro-
rem.*

pœnitentiam redire ad gratiam, Diaboli iugum rumpere, & tam fœdam societatem relinquere, etiam quocunq; tempore. Hanc veritatem probant clamores Domini ad peccatores. Ezech. 18. proijcite à vobis omnes prævarications vestras, in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum: & quare moriemini? quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus: reuertimini & viuite. Eccles. 39. Impietas impij non nocebit ei, in quacunq; die conuersus fuerit: Hierem. 8. Nunquid qui cadit, non adjicet ut resurgat? & qui auersus est, non reuertetur? Quare ergo auersus est populus iste in Hierusalem auersione contentiosa? appræhenderunt mendacium, & noluerunt reuerti. Et cap. 3. in eodem Propheta: Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen reuertere ad me, dicit Dominus. Esai. 55. Derelinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Dominum, & miserebitur eius, &c. quoniam multus est ad ignoscendum. Eandem veritatem probant Scripturæ, quæ attestantur Dominum soluere & rumpere vincula peccatorum. vt David in Psal. Disrupisti Domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Et iterum in alio loco. Dominus soluit compeditos, Dominus illuminat cœcos. Ad idem propositum faciūt, quæ misericordiam & gratiam Dei erga peccatores ostendunt: hęc

M 2

Con-

Concionator facile congregabit contra pra-dictum errorem. Quicunq; ergo à Diabolo decipitur, aut deceptus est, & sub tam dura seruitute agit, quantum cunq; fidem infideli ad-dixerit, obedientiamq; præstiterit, redeat ad cor, frangat perfidiam, pœnitiat, inuocet De-vm: celestis curiæ reginam, desolatorum ad-uocatam B. Virginem, Angelum custodem, & sanctos: resistat aduersario in fide, & vincet. Tantò autem facilius tam abominabilis status relinquitur, quanto citius deseritur. Optimū consilium est, vt homo quam primū se delusum cognoscit, ingemiscat, peccatum confiteatur bono & prudenti Confessario, & fideli nostræ armis fortiter se muniat contra aduersarium, eiusq; insultus forti & constanti animo repellat. Pleriq; enim, qui his laqueis vincē-tenentur, multis molestijs afficiūtur, si iugum abijcere diabolicum, & fœdera infidelis amiciæ rumpere contendant. At si constanter se Dæmonum insultibus opponant, induendo armaturam Dei, & scutum fidei arripiendo, victoriam obtinebunt, neq; tam graues patiē-tur tribulationes. Vt hoc reūtius intelligatur, & firmius animis inhæreat, similitudine discimus, quod Dæmon aduersarius noster natu-ram & mores habet muliebres, quātum ad imbecillitatem virium, & animi peruvicaciam. Sicut enim foemina mala cum viro rixas mil-cess, si eum conspiciat erecto animo, & con-

stan-

stanti vultu resistere, & verbis verbera obijcere, illico animum abijcit, & terga vertit, nec deinceps facilè aliquid simile tentat. Si autem maritum timidum, meticulosum, fugacemq; depræhederit, in extremam surgit audaciam, & virum ferociter inuadit. Simili modo hostis noster facere consueuit, si quem reperit timidum & inconstantem in temptationibus, & animum abijcientem in tantis insultibus, non est bestia super terram ferocior & audacior. Vnde in nostro proposito timidis & tristibus minatur, & non raro intentat verbera, ni morem gerant suo imperio. Sed si incidat in militem fortem & imperterritum, hilari vultu repugnat, diffidens de victoria fugit, & eum in pace relinquit. Hinc optimè ait S. Gregor. Diabolus cùm ei fortiter resistitur, debilis est vt formica: cù verò suggestio recipitur, fortis est, vt leo. Nemo ergò in hoc deceptionis gene recrudelitatē sœuientis, quam minis & verberibus confirmat, pertimescat, sed confidendo in Dei misericordia & auxilio, viriliter in fide repugnet; sic tandem triumphabit, & Dæmon confusus discedet. Inflammatus ad hoc nostros animos, exemplum magni illius spiritualis ducis S. Anthonij, quem nouitium in eremo sœuissimi excepit verberibus, ita vt semianimis relictus, ad proximum vicum curandi causa deferri debuerit. At Anthonius aliquantulum conualescens, ad primum locum

M 3 denuò

denuò se contulit ad seruiendum DEO, para-
tus ad noua verbera pro beneplacito Dei, nec
vlla iniuria diaboli à proposito deterrebatur.
Hac animi constantia virum sanctum muni-
tum nequissimi spiritus cùm accedere nō au-
derent, varias formas induentes, ferarum mo-
re alij rugiebant, alij vulubant, alij dentibus
frendebant, alij flamas ore, naribus, auribus,
que emittebant, vt terrorem incuterent, cui
verbera inferre nequibant, ad impediendum
ipsum in via salutis. Sed vbi fortissimum ath-
letam nec verbera curare, nec horrenda spe-
ctra pertimescere cognouerunt, se viatos &
confusos confessi discesserunt. De his Athana-
sius in vita Anthoni. Hoc tamen adhuc refer-
re non pigebit ex vita eiusdem sancti, quod re-
latu dignum est: ferūt de eo, dum verbera ter-
roresq; perferret, lucem ei diuinitus apparuis-
se, qua expauefacti Dæmones diffugere: An-
thonium verò eo splendore recreatum ere-
xisse, & quasi præsentem Dominum aspice-
ret, dixisse. Vbi eras bone Iesu, vbi eras: respó-
sumq; accepisse: Aderam Anthoni, sed euen-
tum pugnæ tuæ præstolabar, quam quoniam
imperterritus immotusq; viriliter sustinuisti,
manet te victoriæ tuæ indeficiens in cœlo tri-
umphus, præmiumq; sempiternum: Omnis
ergo Diaboli visatq; decertatio, constantis &
pij animi continuatione destruitur. Similia in
vita Hilarionis refert S. Hieronym. Plurima

San-

Sanctorum exempla, qui fortitudine & constantia Diabolo restiterunt, qui videre voluerit, legat Marcum Marulum de religiosè viuendi institutione, lib. 5. cap. 7. Postremò, ut huic Præludio finem faciamus, si quis hac arte Diabolica captus est, cōfiteatur sacerdoti prudenti, & reuelet in confessione malum, quo detinetur: pœnitentiat, & in futurum armis se muniat spiritualibus. Scriptum est enim. Proverb. 28. Qui abscondit sclera sua, non dirigitur: Qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Et ut S. Hieronymus ait, in cap. 10. Ecclesiast. in illa verba: Si momorderit serpens in silentio. Si quem Diabolus occultè momorderit, & nullo conscientia eum peccati veneno infecerit; Si tacuerit qui percussus est, & non egerit pœnitentiam, nec vulnus suum fratri & magistro voluerit confiteri, magister qui linguam habet ad curandum, facile ei prodesse non poterit: si enim erubescat ægrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat, medicina non curat. Molestissimè fert inimicus, quod homo sua consilia manifestet, & impedit quantum potest, obiectum timorem & pudorem. Sed tu sequere consilium Ecclesiast. cap. 4. Pro anima tua non confundaris verum dicere. Sancti Patres tanquam firmam obseruârunt regulam, evideenter diabolicam esse cogitationem, quam iunior seniori confunditur aperire. Vnde

M 4 Caf-

Cassianus ait. Non poterit Diabolus circumuenire vel deicere iuuenem monachum, nisi eum, quem viderit aut per superbiam, aut per verecundiam suas cogitationes seniorem celare,

16. Præludium. *Diabolus, qui ab initio similis esse voluit altissimo, adhuc insuiso peribus ad hominum deceptionem diuina opera imitari contendit, & similitudinem quandam Dei affectat.*

HINC summa operè desiderat adorari, quod diuinæ maiestati competit Matth. 4. Hec omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me, & 26. q. 5. c. Nec mirum. Atq; hoc tritum est apud omnes Theologos & canonistas, vt Grilland. attestatur de Sortilegijs . q. 7. nu. 9. Ex eadem caufsa Dæmones sacrificia expetunt. August. lib. 20. contra Faustum, cap. 21. Cui & Philosophi consentiunt. Apuleius in lib. de Deo Socratis, (quem rectius teste Augustino 8. de Circuit. cap. 14. de Dæmone Socratis intitulasset) dicit, ex Dæmonibus alios diurnis sacrificijs gaudere, alios nocturnis: esse qui lætioribus: esse qui tristioribus hostijs, ritibus & cæremonijs delectentur. Porphyrius lib. 2. de abstinentia animalium, subiudicat ciuitatibus interdum opus esse Dæmonibus sacra facere, ne frugibus, ne diuinijs, ne vrbi ipsi noceant.

Nam

Nam rata est, inquit, apud omnes fides, eos læsuros genus humanum, si irascantur, propterea quod negligantur, neq; cultum legitimum nanciscantur. Sic August. d.lib.cap.13. tribuit Labeoni, quod numina mala cruetis victimis placari existimauerit: & ibidem cap.16. Ex Apulei Platonici sententia mores Dæmonum depingit, qui dixit eoseisdē, quibus homines, animi perturbationibus agitari, irritari iniurijs, obsequijs donisq; placari, gaudere honoribus, diuersis sacrorum ritibus oblectari, & in eis si quid neglectum fuerit commoueri. Hoc fundamento presupposito, facile multa intelliguntur, quæ Dæmones expetunt à maleficis: ut, quod disciplina in conuentu recte serueretur, quam si quis violauerit, malè ab ipso, vel suis ministris tractatur, & irascitur. Sic Helenam quandam ex pago S.Matthiæ, quæ mortis sententiam, & eius executionem accepit, Anno Domini 1589. 15.Iulij, Dæmon, qui se Beelzebub nominabat, in faciem ita malè percussit, quod aliquot diebus ægrotauerit: eò quod cum primavice ad conuentum cursumque venisset, & multitudinem personarum vidisset, dixerit: Domine Deus, quomodo huc veni. Sic Annam quandam ex pago S.Medardi, prope monasterium S. Matthiæ, quæ mortis supplicium subiit 11.Augusti Ann.Dñi 1590. per gradus deiecit, ita quod quatuor in corpore vulnera acceperit, eò quod ei morem

M 5 gerere

gerere nolebat. Sic etiam s̄pē si in aliquo offendit per alias maleficas eas cædit, vt suprā exemplis declaratum est.

17. Præludium. *Sicut unicuiq; homini ab ortu natuitatis sue, ad tutelam & custodiam, deputatus est bonus Angelus, secundum sacras literas, & sanctorum Patrum doctrinam: Ita etiam ad exercitium ac temptationem malus spiritus destinatus cuilibet, ut Doctores sentiunt.*

ANGELOVM custodiam calumniatur Caluinus in institutionib. sect. 7. cap. 14. & in cap. 18. Matth. & alibi, quem sequuntur eiusdem farinæ homines: sed Catholica Ecclesia Angelorum tutelam firmiter amplectitur. Nunc probatur prima præludij pars. Psal. 90. Angelis suis mandauit de te. & Psal. 33. Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. Genes. 48. Jacob dicit: Angelus, qui pascit me, & liberavit me à iuuentute mea. Eccles. 5. Ne dicas coram angelo, non est prouidentia, ne fortè iratus contra sermones tuos, dissipet cuncta opera manuum tuarum. Vbi S. Hieron. Non enim in ventum dicta transeunt, sed à præsenti angelo, qui unicus adhæret comes, statim perferuntur ad Dominum. Matth. 18. Videte ne condemnatis vnum

vnum ex his pusillis, dico enim vobis, quia
angeli eorum in cœlis semper vident faciem
patris mei. Actor. 12. Puella Rhode, cùm nun-
ciaret Petrum stare ante ianuam, astantes di-
xerunt: Angelus eius est. Consentiunt Docto-
res & Theologi S. Hieronym. in d. cap. Matth.
Magna, inquit, est dignitas animarum, vt vna-
quæq; habeat ab ortu natu*ritatis* in custodiam
sui Angelum delegatum. August. in Soliloq.
cap. 27. Chrys. hom. 60. in Matth. & hom. 3. in
Epist. ad Thessalonicens. Basil. lib. 3. contra
Eunomium, his verbis: Quod singulis homi-
nibus adsit Angelus, vt Pædagogus quidam &
Pastor ad vitam dirigendam, nemo contradi-
xerit, qui verborum Domini recordatur. An-
geli eorum in cœlis semper vident faciem Pa-
tris, &c. Inde Psalmista dicit. Castrametatur
Angelus Domini in circuitu timentium eum.
Et, Angelus, qui meeruit de iuuentute mea,
& quæcunq; talia: Hæc Basil. Origen. hom. 5.
in Numer. & hom. 35. in Lucam. Gregor. Nyss.
in lib. de vita Moysis. Bernard. serm. II. super
Psalm. Qui habitat: in verba verf. Angelis suis
mandauit de te. Hilarius, Theophyl. OEcumenius,
& alij communiter in cap. Matth. 18.
Cassianus in collat. 8. cap. 17. S. Thom. I. part. q.
II. S. Bonaventura cum Magistro Sententiar.
& omnibus DD. in 2. d. II. Custodiæ angelicæ
plures sunt effectus, qui à Doctoribus ex fa-
bris literis colliguntur. Tres autem generales
assignari

assignari possunt: defensio contra aduersarij violentiam, ne opprimat: Eruditio & directio contra eius astutiam in decipiendo & seducendo: Exhortatio & inductio ad bonum, ne blanditijs moueat voluntatem ad consentiendum. Sunt autem multi particulares, de quibus auctoritates Scripturæ legendæ Concionatoribus apud S. Bonauenturam, Albertum & Gabriel. in d. dist. II. & latissimè apud Franciscum Feuardentium in appendice ad libros Alphon. Castrensi. de hæresibus lib. I. in verb. Angeli. hæres. 3. Si quis dicat. Cùm Angeli boni etiam virtute naturali præditis sint, & dono gratiæ adiumentur, quomodo non vincunt Dæmones, & prohibent ne homines tentatione superent. Respondetur, hoc non prouenire ex defectu angelicæ custodiæ, sed ex nostra voluntate libera, quæ non acquiescit consilijs & suggestionibus angelicis. Angelorum custodia & directio non cogit hominem ad bonum, voluntati vim inferendo, sed excitando & persuadendo mouet pro natura voluntatis liberæ. Contingit etiam aliquando ex ordine diuinæ iustitiæ & prouidentiæ, quæ modum & ordinem Angelorum custodiæ præscribit propter demerita custodi.

Quantum ad secundam partem præludij: quod etiam quisq; homo habeat Dæmonem exercentem designatum, tradunt S. Gregor. loc.

loc. cit. apud Magistrum in 2. d. II. Chrysost.
sive auctor operis imperfecti , hom. 40. in
Matth. Lactantius lib. 2. de origine erroris ca.
15. Cassian. loc. citat. Magist. & DD. in d. d. pro-
bat Cassian. Si, inquit, consideremus illum,
qui B. Iob expetijt, apertissimè instruemur il-
lum fuisse, qui semper insidiatus ei, nunquam
eum ad peccatum potuerit incitare: & idcirco
potestatem à Dōmino poposcisse: velut qui
non virtute illius, sed Domini defensione,
qui illum semper protexerit, vinceretur. De
Iuda quoq; dicitur , & diabolus stet à dextris *Psalm. 108.*
eius, Ad hanc doctrinam Platonici accedunt.
Apuleius multa scripsit de Dæmone Socratis.
AEgyptiorum doétrina traditum est, ab Dæ-
monum præside Deo , pro ratione propo-
sitæ vitæ, Dæmonem assignari, non ab astro,
aut Planeta: quod sensisse Porphyrius putatur
vt auctor est Iamblicus. Philosophorum va-
rias sententias de Dæmonibus cuiq; assignatis
refert Cœlius Rhodiginus , lectionum anti-
quarum lib. I. cap. 31. Hinc illud pulchrum a-
pus Plutarchum, in lib. de Romanorum for-
tuna exemplum. Cum Marcus Anthonius &
Augustus , singulari amicitia & benevolentia
iuncti, habito otio, sèpè lusibus inter se diuer-
sis transmittere soliti essent, & M. Anthonius
semper victus abiret : Quidam apud eum di-
uinandi peritia clarus, audacter ita admonere
cepit. O Anthoni, quidnam tibi cum adoles-
cente

cente isto? Refuge ipsum, & vita. Tu quidem
illustrior es, natu item grandior, sed plurium
quoq; imperator, bella multa exantlasti, peri-
tia rerum præstantiores. At nescio, quo pacto
huius ipsius Dæmonem Dæmon reformidet
tuus. Quin tua quidem fortuna ampla est ex
se, sed fortunæ adolescentis subblanditur.
Quod ni abieris procul, ad illum defecturum
apparet. *Dubium esse potest: An mutato loco, mute-
tur & Dæmon?* Quidam enim absurdum arbi-
trantur, eodem referente Cœlio, lib. d. cap. 32.
quod Dæmon unus ita in mancipium venerit,
vt ne latum quidem vnguem à nobis disce-
dat, quantumuis longinqua terrarum spacia
abierimus: Qui etiam in ea sunt opinione, ex
eadem radice, quod homo in uno loco sit for-
tunatior, quām in alio. Quia cùm in qualibet
Dæmonum decuria, plura sint dignitatis &
virtutum discernicula, variatis locis varijs sunt
rerum euentus. Sic fœlicior & fortunatior e-
rit in loco, qui potentiorem Dæmonem ade-
pus fuerit, infœlicior, qui inferiorem & debi-
liorem, vt exemplo à Plutarcho relato ostendit.
His annotatis vt propositum prosequa-
mur: bonus Angelus, & spiritus malus circa
hominis actus in custodia & exercitio sibi ad-
uersantur. Cōtrariorum enim principiorum
& formarum contrarij sunt effectus & opera-
tiones. Angelus custos & tutelaris recte agen-
tibus adest, salutaria consilia fuggerit, ad bonū
incitat,

incitat, ne in peccatum cadat, aut si ceciderit, statim resurgat, solicitat. Dæmon susurrando semper ad peccatum instigat, mala consilia proponit, ad malū instruit, tempore & soporem immittit, mentē excæcat, vt homo in peccatis sordecat, laborat, omnia media fallacia adhibet, donec manibus pedibusque ligatum miserum hominem teneat, & pro sua peruersa voluntate regat. Bonus Angelus dux & auctor homini existit, vt Dei noua creatura in Baptismo fiat, Deo in perpetuum, vt iustum est, suam seruitutem & cultum impendat, & addicat: Diabolo & pompæ eius abrenunciet. Dæmon proprius in hoc detestabili maleficij opere instigator est, vt homo in primis professioni in Baptismo factæ abrenūciet, Deo, B. Virgini, & omnibus sanctis valedicat, sibi suam operam addicat, obedientiam præstet. Et sicut Judith *Iudith. 19.* clarissima herois, angelum itineris sui & castitatis directorem inter prophanorum barbaras atq; impuras manus propugnatorē habuit: sic dæmoni cura est, vt hominem ad impurissimā libidinē inducat. Deinde quemadmodū Angelus Abacuc Prophetam in Babylonē tulit, vt prädium Danieli in lacu leonum tradaret, & iterum in Iudeam expedito negocio cōfestim reportauit, & in locum suum restituit: Ita dæmon suum maleficum ad conuentū defert, & peracta tragedia magica, reportata ad locum in quo suscepit. Imò etiā sicut Angelus B.

Petrum,

Att.12.

Petrum, percusso latere eius excitauit è somno: Ita Dæmon malefici etiam suum clientem è somno excitat, vt multorum confessionibus didicimus, vt congregationem & cursum adeat, quando præscripto tempore conuenientum. Vbi & hoc occurrit notandum. Sic ut Abacuc, qui nec Babylonem viderat & lacum nesciebat, vt Scriptura attestatur, à bono angeload locum longè situm & ignotum deferebatur. Ita malefici à suis Martinetis, aut Martinellis vt aliqui vocant, nostri autem vt plurimum Amasios appellant, aliquando deducuntur ad loca ignota, & multum remota, cùm tamen putent, quod sint profecturi ad conuentum vicinum. Martinetus enim non eorum voluntati obsequitur, sed suæ nequitia, aut sui præsidis imperio studet satisfacere. In conuentibus enim non raro unus superior Dæmon toti multitudini præsidet, cuius præscripto omnia diriguntur: Sicut etiam in Polytica Republica, multi sunt ministri, consiliarij, rectores & executores, quibus unus supremus præsidet, & cuncta moderatur & dirigit: Atq; hoc etiam satis conuenit eis, quæ sacræ literæ de bonorum angelorum custodia & præsidentia tradunt. Daniel meminit Angeli Græcorum, Persarum, & Michaëlis patroni filiorum Israël: Moyses angeli castrorum, Iohannes in Apocalypsi, Angeli Ephesi, & Smyrnæ. &c. Sicut ergo uni prouinciæ, exercitui,

Daniel.14.

aut Ecclesiæ præest vñus Angelus bonus, licet singuli suos habeant tutelares: Sic etiam vñus Dæmon præsidet alicui congregationi maleficorum & Martinetorum. Hinc quide naturis, differentijs, officijs & præsidentia Dæmonum scribunt, tradunt Dæmonem nomine Bathyn ducem magnum & fortē cursu velocissimo homines transferre de regione in regionem, cui subsunt triginta legiones. Idem opus tribuunt alteri Principi, cui nomen Gaap, vel Tap, cuius imperio etiam multæ legiones in obsequio sunt. Sed Dæmonum nomina & distincta officia, & numerum subiectorum nemō scire potest, nisi ab ipsis didicerit, secundū doctrinam Augustini, li. 21. de Ciuit. Dei, cap. 6. Neq; enim, inquit, potuit, nisi primū ipsis docentibus, disci, quid quisq; eorum appetat, quid exhorreat, quo inuitetur numine, vel cogatur.

Hæc de Præludijs. Nunc prior quæstionis pars per Conclusiones resoluta.

1. Conclusio. *Malefici, Magi, diuinatores, vel quicunque alij, pactum cum Dæmonibus habentes, nullaverapossunt facere miracula.*

N

PRO-

*Magi, Ma-
lefici, nulla
vera facta
miracula,
sed tantum
mirabilia*

PROBATVR Conclusio, quia facere miracula vera, est argumentum diuinitatis, & arguit infinitam potentiam: ergo solum competit Deo, iuxta illud Psalmi. Qui facit miracula magna solus. Deinde, facere miracula, excedit ordinem totius naturæ creatæ, ergo non est in potestate Dæmonis. Hanc Conclusionem probant S. Thom. 1. part. q. 110. art. 4. & q. 114. art. 4. Alexan. Halen. 2. part. q. 43. S. Bonavent. & alij Doctores in 2. sent. d. 7. & habentur in 26. q. 5. cap. Nec mirum, ex August.

Dicitum in Conclusionē, (vera miracula) Quia Dæmones etiam possunt facere miracula, quæ homines mirantur, quia eorum facultatem & cognitionem superant. Sic Magi Pharaonis veros serpentes & ranas fecerunt per virtutem Dæmonis, ut attestatur August. lib. 20. de Ciuit. cap. 28. non tamen rationem veri miraculi attigerunt, cum fecerint per applicationem actiorum naturalium ad talē effectum. Ad maiorem Conclusionis lucem aduertendum ex doctrina S. Thomæ 1. part. q. 110. artic. 4. ad 2. quod miracula simpliciter loquendo, dicuntur, quando aliqua sunt præter ordinem totius naturæ creatæ. Et quia non omnis virtus naturæ creatæ, est nobis nota, ideo cum sit aliquid præter ordinem naturæ creatæ nobis non notæ per virtutem creatam nobis ignotam, est miraculum quo ad nos: Quia eius causam non cognoscimus, licet

licet sit sub ordine naturæ creatæ & limitatæ:
Sic quando Dæmones aliquid faciunt sua
virtute naturali, quæ maxima in ipsis est, &
maior, quam ut à nobis comprehendatur, mi-
raculum nō est simpliciter, sed quo ad nos. Ig-
nari sèpè multa admirantur, cum caussam non
cognoscant, quæ docti caußarum concursum
& coniunctionem persipientes pro commu-
nibus habent. Ex hac radice nota est illa distin-
ctio Magiæ, qua diuiditur in eam, quæ sit mi-
nisterio substantiæ separatae, quā omnes Chri-
stiani semper damnarunt, & in aliam natura-
lem, quę quedam pars est Philosophiæ natura-
lis abditæ & secretioris, docens res summa ad-
miratione dignas efficere ex applicatione mu-
tua agentium & patientium naturalium. Hanc
distinctionem amplectuntur D. Hieron. in
ca. 2. Danielis super illis verbis. Præcipit rex ut
conuocarentur Harioli & magi & malefici,
&c. Iustin. Martyr in lib. qq. à gentibus propo-
sitarum q. 24. & 26. Victoria in Relectione de
arte Magica, num. 7. & alij alibi. Quaratione
nomen Magiæ absolute non significat artem
illam magicam, quæ Dæmonum auxilio &
scientia vtitur: sed artem & facultatem facien-
di opera occulta & mirabilia, non solùm ex-
tra solitum rerum cursum, sed supra homi-
num communem opinionem & captum. In-
sunt enim rebus naturalibus mirabiles virtu-
tes, quas non omnes homines, sed ijs tatum qui

N. 2 longo

longo tempore, & mira experientia abditas rerum caussas perscrutati sunt, cognoscunt. Huius Philosophiae secretioris Chaldæi fuerunt studiosissimi, cuius terminis cum non essent contenti, sed ex curiositate plus cepissent sapere, quam oportet, spirituum inspiratione tracti, inciderunt cum primis in damnatas artes Magicas. Quare cum Francisco Victoria sic recte Magia poterit definiri, quod sit effectrix & operatrix multorum operum & effectuum quorum ratio compræhendi & intelligimenter non potest. Quod sic intelligendum, non quod eorum ratio simpliciter non possit intelligi, sed quod, nisi ab illis, qui summam nauarunt operam in rimandis secretioribus rerum caussis, & si hec Philosophie pars, moreiliarum vulgaris fieret in scholis, & communis multis redderetur, nomen Magiæ amitteret, & Physicæ, naturaliæ, scientiæ ascriberetur. Huiusmodi naturalia exempla ponit Augustinus lib. 21. de Ciuit. cap. 4. Salamandra in ignibus viuit. Quidam Siciliæ montes semper flammis æstuant, non tamen consumuntur, sed integri perseverant. Et de magnetere refert, quod quando iuxta eum ponitur adamas, non rapit ferrum, & si iam rapuerit, & ei appropinquauerit, mox remittit. Sic nautæ mare nauigantes in Indiam, referunt, maritimas cautes magneticas in quibusdam locis esse, quæ medio cursu nauigia, si quid in eis ferri sit, vel clavius unus, fistant,

sistant, detineant, & attrahant. Quare qui illac sunt præter nauigaturi, postes nauium ligneis clavis compingunt. In cap. 5. alia exempla refert. Apud Garamantes fons fertur esse tam frigidus diebus, vt non bibatur, tam feruidus noctibus, vt non tangatur: Et in Epiro est alius fons, in quo faces, vt in cæteris, extinguntur, sed non vt in cæteris accenduntur extinctæ. In Perside lapis nomine Solenites signitur, cuius interior candor cum luna crescit, atq; deficit. Alia plura rerum naturalium exempla ponit S. Augustinus, quæ Ludouicus Viues ex alijs naturæ inuestigatoribus Plinio, Lucretio, Herodoto, Mela, Solino, & similibus illustrat. Multa similia exempla naturalis Magiæ ponit Guilielmus Parisiens. in 2. parte 2. principalis de Vniuerso, cap. 21. vtpote, quod lapis Iaspis fuget serpentes. Quare aquile ponunt illum in nidis suis, vt per ipsum terreant, & abigant serpentes. Lapis Gagates nominatus, virginitatem perditam prodit. Vnde redactus in puluerem in potu sumi non potest à muliere corrupta. Hoc experimento in maiori Britannia probare consueuerunt, qui pueri, quæcumque puellæ virginessent. Arboris, quæ agnus castus dicitur, famosissima virtus est ad conseruandam castitatem, vnde & nomen accepisse videtur. De lapide Elyroida naturales scripserunt, ipsum posse contra colorem, cuius operationem ita impedit, vt gestantem illum videri non sinat:

N 3 de his

de his latius Guilhelm. Aristoteles in lib. de mirabilibus quoq; attestatur in monte Egero herbam Charisiam reperiri, quam si mulier portauerit homines ad amorem pellicet.

*Tripliciter
malefici
dæmonis
ope mira-
bilia fa-
ciunt.*

Dæmon autem tam mirabiles effectus cum Magis vel maleficiis triplici potissimum modo operatur.

1. Vel effectus per naturam, aut artem factos aliunde trahendo, ita ut hominibus videantur in præsentia mirabiliter effecti.

2. Vel de novo occultè faciendo, per applicationem caussarum naturalium actiuæ passus coniungendo, & accelerando actiones, quantum natura patitur, & suæ potestatis subtilitas valet.

3. Vel secundum apparentiam tantum, de ludendo sensus per præstigia & illusiones phantasmatum. Si enim ipse Sathan potest apparere in corpore assumpto: quare non potest formas aliarum rerum effingere, & sensibus hominum obijcere?

2. Conclusio. *Magi vel malefici non possunt transmutare materiam ex una forma in aliam: vel clarius, Malefici non possunt immediatè virtute Dæmonis, in rebus naturalibus siue corporalibus aliquam imprimere formam naturalem,*

HAE

HAEC Conclusio est contra quosdam Platonicos, qui posuerunt formas corporales deriuari à substantijs spiritualibus, per modum participationis: & quosdam aliós in hac materia, de quibus in sequenti Conclusione.

Probatut Conclusio: Demones non possunt: ergo nec magi, nec malefici: quia ipsi opera Diaboli adiuti operantur. Antecedentis veritate in astraunt August. lib. 3. de Trinitat. cap. 7. & 8. S. Thom. 1. part. q. 65. artic. 4. & q. 110. artic. 2. & q. 114. artic. 4. ad 2. & lib. 3. contra Gentil. cap. 103. Alexand. Halen. 2. part. q. 43. artic. 1. & 2. S. Bonauentura in 2. sent. dist. 7: part. 2. artic. 2. q. 1. & 2. Francisc. Victoria in Relect. de arte Magica, à num. 35. & Aristot. lib. 7. Metaphysicæ à textu 26. Vbi tradit, formas non imprimi in materiam ab aliqua substantia separata, sed reduci in actum de potentia materiæ, per actionem formæ in materia existentis, quia simile sit à simili sibi: sed quod propriè sit, est compositum, ergo sit à composite, & non à substantia separata. Unde omnia quæ sunt in hoc mundo, sunt à similibus caussis, effectus enim virtute est in caussa. Quia ratione cùm omnia sunt eminenter in Deo, & non in alijs creaturis spiritualibus, ipse į; sit infinitæ potentia, potest transformare res de forma in formam, creare, annihilare, & producere, absque ullo adminiculo alicuius caussæ particularis, ut etiam fecit in

rerum omnium creatione & productione. Atque tunc suo imperio, quod nulla creatura immutare potest, virtutem & naturam naturalibus agentibus indidit, ut suos effectus producant. Unde sicut de terra dixit: Germinet herbam virentem, & non hominem: Ita de homine: Crescite & multiplicate, ut in Genesi scriptum est. Sicut ergo terra germinat herbam virentem: ita homo hominem, & ignis ignem producit. Ex hac Conclusione sequitur.

3. Conclusio, *Magi, vel Malefici virtute Dæmonis, nec se, nec alios homines verè & realiter possunt transformare in lupos, cattos, vel aliam quamcunque bestiam.*

HAEC Conclusio non solum est vera secundum veram philosophiam: sed etiam fidei veritatem, ita ut si quis cum pertinacia contrarium credat aut dicat, sit hæreticus & infidelis. Dictum (verè & realiter) quia per illusionem & apparentiam benefit. Conclusio est contra Ioannem Bodinum, lib. 2. de Magorum Dæmonomania, cap. 6. & alios ab eo citatos. Ipse enim multis exemplis probare intentit, Lycanthropiam, ut vocat, id est, transformationem hominis in lupum: nostra autem Conclusio est in contrarium; & eam tradit August.

August.lib. 18. de Ciuit. Dei, cap. 17. & 18. vbi
expresse tenet omnia talia fieri phantasticè
& per præstigias; & sic soluit fabulas illas ex
Varrone & poëtis de socijs Vlyssis mutatis in
bestias, & à Circe & Arcadibus in lupos con-
uersis. Chrysost.hom.29.in Matth.tom.4.S.
Thomas I.par.q.114.art 4.ad 2.S.Bonavent.lo-
co citat. Franciscus Victoria in Relect. de arte
Magica propè finem. Alfonsus à Castro lib.1.
de iusta hæretorum punitione cap.14. Bar-
tholomæus Spineus sacri Palatij Magister, in
q.de strigibus, cap.8. Malleus malefic.1.par.q.
10.& alibi. Iosephus Angles in floribus Theo-
logicarum quæst.ad Sixtum V.1.part.in 2.sen-
tent.in q.vnica de arte Magica, diffic.9.Ioan.à
Turrecremata in 26.q.5.cap.Episcopi. Ulricus
Molitor in dialogis de Pythonicis mulieribus
ad Sigismundum Archiducem Austriæ, cap.
10.determinatione 3. quare malè eum Bodin
nus pro se allegat. Lambertus Danæus in Dia-
log.de sortiarijs, ca. 3. Paulus Grillandus Iu-
risconsultus in lib.de diuersis criminibus lib.
2.desortilegijs, q. 7. cuius opera sunt in volu-
mine 4.Oceani Iuris. Ethæc veritas expresse
definitur in d.cap.Episcopi: his verbis, Quis
quis credit posse fieri aliquam creaturam, aut
in melius, aut in deterius commutari, aut træs-
formari in aliam speciem, vel in aliam simili-
tudinem, nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit
& per quem omnia facta sunt: procul dubio

N 5 in

infidelis est, & pagano deterior: & ibidem
in cap. Nec mirum, ex Augustino de Ciuitat.
Et probatur evidentia ratione. Si homo potest
transmutari in cattum, lupum, aut aliam be-
stiam; aut mutatur, secundum corpus vel ani-
mam, aut secundum vtrumq;. Si primum: er-
go talis homo moritur, quia mors nihil aliud
est, quam separatio animæ à corpore. Si mo-
ritur: ergo non potest operatione Dæmonis
coniungi iterum anima cum corpore, hoc e-
nim est opus diuine potentie: Dominus enim
mortificat & vivificat. Si secundum dicatur,
ita ut fiat transmutatio totius in totum: ergo
homo desinit esse, quando incipit esse bestia,
quia generatio unius, est corruptio alterius:
ergo de novo creatur homo, quando bestia re-
dit ad naturam hominis, nec est idem numerus
homo, qui erat prius: & alias sequuntur falsa
contra veritatem & fidem.

Quod ergo de hominum in lupos, aut alias
bestias conversione refertur, nihil veritatis
habet, & omnino ridiculum est, quod scribit
de se Lucianus in dialogo deasino, nimis
quodcum in Thessalia discendit Magi & causa
versaretur, mutatus fuerit in asinum, cum fieri
optasset quis. Non enim hoc dixit, quia itaveret
putaret, sed quia talibus argumentis delecta-
batur. Simile est quod Apuleius in lib. de ali-
no aureo narrat sibi accidisse, quod veneno
accepto, humano animo permanente, Ainus
ficeret.

fieret. Sic Ouid. lib. 1. Metamorph. Lycaonem
Arcadiæ regem, à lione in lupum ob sua scelera
mutatum finxit. ubi sic loquitur.

Colligit os rabiem, solit & q[uod] cupidine cades.

Vtitur in pecudes, & nunc quodq[ue] sanguine gaudet.

Fit Lupus, &c.

Sic etiam Vergil. Eglog. 8. Merim veneficijs & herbis se potuisse in lupum transformare canit. Multa ex historijs de his adfert Bodinus, sed à Catholica veritate non est ideo receendum. Plinius suo tempore etiam resert has fabulas fuisse in opinione quorundam lib. 8. naturalis histor. cap. 22. ubi ait. Homines in lupos verti: rursumq[ue] restitu i sibi, falsum esse cōfidenter existimare debemus: aut credere omnia, quæ fabulosa tot seculis compierimus. Unde tamen ista vulgo infixa sit fama in tantū ut in maledictis versipelles habeant, indicabitur. Euantes inter auctores Græciæ nō spretus tradit, Arcades scribere, ex gente Antei cuiusdam forte familia electum ad stagnum quoddam regionis eius duci: vestituq[ue] in queru suspenso tranare, atq[ue] abire in deserta, transfigurariq[ue] in lupum, & cum cæteris eiusdem generis congregari per annos nouem. Quo in tempore, si homine abstinuerit, reuerti ad idem stagnū, & cum tranauerit, effigiē recipere, ad pristinum statū, addito nouem annorum senio. Mirum